
 
 

Ministero dell'Istruzione 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

I.C. DOMENICO PURIFICATO cod. IPA istsc_rmic869002 cod. Univoco UFRHFP 
VIA DELLA FONTE MERAVIGLIOSA 79 - 00143 ROMA (RM)Tel. 065040904 0651963051 Fax. 0651963051 

eMail rmic869002@istruzione.it - C. F.: 97197090588 C. M.: RMIC869002 

 
 
 

Oggetto:      Determina  per  l’affidamento  diretto  di  servizio  di  piccola  manutenzione 
ordinaria nei quattro plessi finanziata dal  Comune di Roma –Dipartimento 

servizi educativi e Scolastici- QM 10225 del 24/03/2022, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, per un importo contrattuale pari a € 
8.957,47 (IVA esclusa ), CIG : Z8637D39BE 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO                                il    R.D.    18    novembre    1923,    n.    2440,    recante    «Nuove    disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 
 

VISTA                                 la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

 
VISTO                                 il  D.P.R.  8  marzo  1999,  n.  275,  «Regolamento  recante  norme  in  materia  di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
 

VISTO                                il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 
1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

 
VISTO                                Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 
integrazioni; 

 
TENUTO CONTO             delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. 129/2018; 

 
VISTA                                  la Delibera del Consiglio di Istituto DELIBERA DELIBERA n.06/2022 del 

Consiglio di Istituto del 05/05/2022; 
 

VISTA                                  la Delibera del Consiglio di istituto n Delibera n. 02/2022 del 15/02/2022, di 
approvazione del Programma Annuale Esercizio finanziario 2022; 

 

VISTA                                  la Delibera del Consiglio di istituto n 10/19 del 04/04/2019, di approvazione del 
“Regolamento di istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e 
forniture “ redatto ai sensi del D.Lgs 18 aprile 2016, n.50 e ai sensi del D.I. 28 
agosto 2018, n.129; 

 

VISTA                                La   L.   241   del   7   agosto   1990,   recante   «Nuove   norme   sul   procedimento 
amministrativo»;

I.C. D. PURIFICATO
C.F. 97197090588 C.M. RMIC869002
A9JT5U1 - ISTITUTO COMPRENSIVO DOMENICO PURIFICATO

Prot. 0004709/U del 11/10/2022 14:11Beni mobili e servizi

mailto:rmic869002@istruzione.it


 

VISTO il  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50,  recante  «Codice  dei  contratti  pubblici»,  come 
modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016; 

VISTO in particolare, l’art. 36, commi 2 lettera a) e 7 del D.Lgs. 50/2016; 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 
delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 
L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica 
relativa ai servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di 
acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, 
sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di 
acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni 
quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 
1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con 
deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, definendo i requisiti di 
professionalità richiesti al RUP; 

 
 

 
RITENUTO 

 
 

 
che la prof.ssa Cristina Tonelli Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta 
pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in 
quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo 
un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto 
all’incarico in questione; 

 

VISTO 
 

l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della 
legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

 

TENUTO CONTO 
 

che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 
dalla succitata norma; 

DATO ATTO della necessità di affidare il servizio di piccola manutenzione dei 4 plessi scolastici; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia ; 

DATO ATTO che è stata svolta un’indagine di mercato, ai sensi delle citate Linee Guida n. 4, 
mediante il confronto dei preventivi di spesa forniti da tre (3) operatori economici, 
volto a selezionare l’operatore economico maggiormente idoneo a soddisfare il 

I.C. D. PURIFICATO
C.F. 97197090588 C.M. RMIC869002
A9JT5U1 - ISTITUTO COMPRENSIVO DOMENICO PURIFICATO

Prot. 0004709/U del 11/10/2022 14:11Beni mobili e servizi



 

 fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, valutando in particolare: la migliore offerta 
economica; 

VISTO Il verbale della commissione all’uopo nominata assunto agli atti con protocollo n. 
4708/E del 11/10/2022, dal quale si evince che la ditta BWR Service s.r.l.  ha 
presentato il preventivo più favorevole; 

RITENUTO di affidare i lavori in parola all’operatore BWR Service s.r.l.  per aver presentato il 
preventivo maggiormente vantaggioso, per i lavori di piccala manutenzione che si 
renderanno necessari nel corso dell’anno, entro la data fissata dal Comune di Roma 
–Dipartimento servizi educativi e Scolastici- con nota QM 10225 del 24/03/2022; 

VISTO l’art.  1,  comma  3,  del  Decreto  -  Legge  n.  95/2012,  convertito  nella  Legge  n. 
135/2012; 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 
disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi 
comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non 
si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

VISTA la documentazione di offerta presentata dall’affidatario; 
 
 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione», 

 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

 
 

▪ di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento 
del servizio avente ad oggetto piccola   manutenzione ordinaria nei quattro plessi 
scolastici all’operatore economico BWR Service s.r.l.  , per un importo complessivo delle 
prestazioni pari ad € 8.957,47 (IVA esclusa); 

 

 
 

▪   di autorizzare la spesa complessiva 8.957,47 (IVA esclusa). Detta somma sarà imputata 
nel programma annuale dell’esercizio finanziario 2022; 

 

•   di nominare il DSGA Margherita Michelina D’Onofrio quale Direttore dell’Esecuzione, ai 
sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018; 

 

 
 

▪   che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica 
ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

DIRIGENTE SCOLASTICO Cristina Tonelli* 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

I.C. D. PURIFICATO
C.F. 97197090588 C.M. RMIC869002
A9JT5U1 - ISTITUTO COMPRENSIVO DOMENICO PURIFICATO

Prot. 0004709/U del 11/10/2022 14:11Beni mobili e servizi


